



oem się literatury i historii polskiej, a niedawno temu, kiedy się pytał po klasach, kto chce brać udział w lekcyjach języka polskiego...

W ogóle jest tu na porządku dziennym chęć przyprobienia się władcom nauki. Chęć sekularu uczniów Polaków. Dzieje się to zwłaszcza w szkołach ludowych. I tak np. w szkole w Bogucicach, nauczyciel Niemiec...

W Prusach Zachodnich zaszła jedna zmiana własności ziemskiej przy ciekawych warunkach. Oto pp. Wierzbicy mieli tam na sprzedaż wieś Małkowską. Wieś ta nigdy jeszcze nie była w rękach Niemców...

Wiedeń, 8 kwietnia.

(y.) Jutro rozpoczyna tutaj swe obrady międzynarodowy kongres przeciw alkoholizmowi. Zwolany on został za inicjatywą tutejszego Towarzystwa lekarskiego...

Bardzo zajmujący gość z Ameryki przebywa w murach Wiednia od kilku dni. Jest nim Frank Vanderlip, do niedawna generalny sekretarz ministerstwa finansów w Waszyngtonie...

w Chicago. Praca ta jednak nie cieszyła go i chciał on koniecznie zostać dziennikarzem. W chwilach wolnych od pracy nauczył się więc stenografii, poczem został jednym z najpodrzedniejszych reporterów w dzienniku Chicago Tribune...

Kościółek w Okopach św. Trójcy.

Od osobistości, zajmującej się nader gorliwie pamiętkami historycznymi w naszym kraju i zajmującej wybitne stanowisko w społeczeństwie, otrzymujemy następujące uwagi:

Korespondencyja umieszczona w Przełg-dzie Nr. 76 z dnia 2 kwietnia br., w której poruszono sprawę odbudowania kościoła znajdującego się w Okopach św. Trójcy nad Zbruczem...

Nie ma bowiem społeczeństwa pozabawionego bytu politycznego i żyjącego w tak niewyłącznie trudnych warunkach, któreby więcej czyniło ofiar celem podniesienia się z upadku...

Spółeczeństwo jednak, składające ofiary, słusznie ma prawo żądać, żeby wiedziało, czy ofiary te będą odpowiednio do celu użyte.

- a) czy wzmiankowany kościół może być nabyty na rzecz kraju, a względnie na rzecz komitetu, mającego zamiar zająć się restauracją;
b) czy kościół ten należy utrzymać li dlatego, że jest pamiątką narodową, czyli także i ze względu na wartość architektoniczną;
c) w jaki sposób można przeprowadzić odbudowę. W tym celu należałoby sporządzić plany restauracji wraz z kosztorysem, oraz program przeprowadzenia odbudowy...

Niewzwykle piękna monografia „Okopy św. Trójcy” dr. Finkla nie jest przystępną dla szerokiej publiczności. Odezwę zaś wystosowana do ogółu, powtarzana co roku wraz ze sprawozdaniem o postępie robót, dotrze do najbiedniejszego i pobudzi do ofiarności...

Koszta połączone ze sporządzeniem planu i z wydrukowaniem odeszły będą stosunkowo nieznacznie i spotrzebują drobną część zebranych już pieniędzy, a cel, zachowanie drogiej pamiątki od zagłady, może i powinien być osiągnięty.

Co i o czym piszą.

Swego czasu drukowaliśmy w naszym piśmie doskonały artykuł sympatycznego publicysty p. Ludwika Straszewicza o dwóch odmiennych typach bohaterów: Robinsonie i Don Kiszocie. Teraz znajdujemy w petersburskim Krasnoj innym również bardzo pouczającym artykule p. Straszewicza p. t. „Bez dogmatu...”

Charakter i wpływ tej filozofii — pisze p. Straszewicz — świetnie wyjaśnił uczyony francuski, Hipolit Taine, w dziele: „Les origines de la France contemporaine”.

Tymczasem owe zasady, owe przeświadczenia, które się dziś wydawały niedzielną mogą przesądzić, rezultatem jakiejś naiwności lub może nawet oszustwa, które rozumowanie powierzchowne każe odrzucać, mają często ten sam początek, co prawdy, ogłoszone przez naukę, t. j. są rezultatem długiego, mozolnego, kosztownego doświadczenia.

Jedynym bodźcem w człowieku do czynu może być popęd, pragnienie, uczucie. Myśl, rozum — to tylko doradcy, ministrowie wszechwładnego monarchy — serca. Myśl może pohamować uczucie, może je nawet uszlachetnić, ale też może je rozpętać do złego, tępocząc, dostarczając wykretów.

Po tych ogólnych uwagach wraca autor do postaci Płoszowskiego i w związku z poruszoną powyżej przez siebie kwestyją usłusznosci rozumu dla podstępów serca, wypowiada twierdzenie, że gdyby Płoszowski nie był przypadkowo w bardzo korzystnych warunkach, byłby łatwo wskutek braku dogmatu mógł stać się łotrem.

narodów; ludzie ocytani zowią ją hamletyzmem. W pewnym sensie najgorsza to choroba, bo nie budzi wale współczucia. Człowiek, nią dotknięty, bywa zawsze lekceważony, a często wyśmiewany. Ludzie delikatni mianują go niedołęgą, niedelikatni — wałkonem. Płoszowski zanadto jest przejęty przeświadczeniem o poczuci piękna, aby kiedy powieidiał o sobie coś brzydkiego; zanadto wiele zastanawia się nad własną osobą, ażeby nie widział swej nieości; zanadto mądry, aby nie znalazł wykrętu do zwalenia winy za tę nieość na coś lub na kogoś.

Alle prawdy o narodach nie szuka się na drodze swobodnych spostrzeżeń, wśród szustupłego kółka osobistych znajomych. Historia, zapytana o „Improductivité slave”, nie byłaby z pewnością ani tak stanowczą, ani tak surową. Słowianie potrafili tworzyć państwa potężne. Słowianie na polach, które im przypadły w udziale, nie znaleźli, jak Francuzi, owoców pracy galickej i rzymskiej, dróg bitych, kanałów, miast murowanych; większość spośród słowianich nie trafiła na klimat i na glebę, które rodzą winogrona, lecz w ciężkim mozoło orał musiał piaski mazowieckie pod żyto, lub kopał nienyżki niewiedziące na Białej Rusi.

Taki to los. Do utraień rodzaju ludzkiego należą też nieszczęścia, że dostępu do prawdy bronią zawsze ludzkie pozory, nie tylko ludzkie, ale przyjemne i wygodne. W chwili obrachunku z samym sobą, gdy sumienie wyrzaca człowiekowi narównanie zdolności, trwonienie czasu, bezużyteczność życia, jakże to dobrze, zamiast bić się w piersi i na poprawę wysłać, odrzucać dać sobie rozgrzeszenie wygłoszeniem formułki: „Improductivité slave”.

Badania uczonej wykazały, iż brak siły do czynu, zbyt słabe chęci do pokonywania bezwładności swej natury, są objawem choroby — „choroby woli”. Ogół nazwę tej przyjął. Należy jednak pamiętać, iż najbezwzględniejsza prawda biologiczna nie koniecznie musi być decydująca w sferze pojęć społecznych.

Dr. Józowicz, to drugi typ człowieka bez dogmatu, typ bardzo dziś pospolity. To nie syn stary, ginącego rodu, ale silne, do życia potężnie uzdolnione dziecko ludu.

Dogmat społeczny — pisze p. Straszewicz — to stosunek jednostki do ogółu i wypływający ze stosunku tego obowiązku. Dogmatem być może cel jakiś ogólny, od samolubstwa wolny, idea, której człowiek poświęca myśli swoje, pracę swoją, życie, która jest dlań tem, czem biegun dla magnesu — wskazuje mu w chwili każdej, gdzie dążyć powinien.

Głównymi i ciągłymi towarzyszami życia Józowicza były niedostatek i upokorzenie. Wśród kolegów był rodzaju intruza; takim nie sąlując nigdy szyderstwa. Wszystko zdobywać musi z większym trudem niż inni, a za każde powodzenie płaci bólem.

inteligencyi nabrał daleko sięgających ambicyj i apetytów. Postawił przed sobą cele najzupełniej samolubne i rozrąca bez skrupułu wszystkich, którzy mu stoją na drodze — rujnuje, zabija.

Józowicz nie jest wytworem fantazyi literackiej i nie jest wcale wyjątkiem. Konieczny rozwój życia dźwignął warstwy dotychczas niższe i upodzielone i postawił je w progę publicznej pracy, publicznych zaszczytów i publicznych ambicyj.

Przepowiednie te nie sprawdziły się dotychczas, a bodaj czy dziś kto przypuszcza naprawdę, aby się kiedykolwiek ziścić miały lub mogły. Przedewszystkiem wielki zastęp ludzi z warstw, dawniej całkowicie uspołeczonych, ruszył naprzeciwko nadościgającym tłumom.

Wokulski ma zasady, ma kulturę umysłową i moralną, ma dla ludzi miłość, dla cierpienia współczucie, kocha kraj, jego przeszłość i przyszłość, ma też i wolę, zdolność do pracy, inteligencyę wybitną, a jednak i on jest naprawdę człowiekiem bez dogmatu.

Gdy Wokulski szamocze się bezsilny w szponach nieszczęśliwej miłości, gdy ta miłość wyrępuje go, świat mu cały zasłania, uniezalania do myślenia i pracy, zarwano on, jak — zdaje się — i sam Prus, winy szukać w poezyi romantycznej.

Zmora nieszczęśliwej miłości byłaby prawdopodobnie napadła na Wokulskiego, choćby był nigdy nie czytał ani Mickiewicza, aniłowackiego. Miłości nie można nauczyć się z książki: człowiek tak kocha, jak kochać musi wskutek wrodzonych własności swej natury.

A jednak oskarżenia podobne nie wydają się słuszne.

Dr. Józowicz, to drugi typ człowieka bez dogmatu, typ bardzo dziś pospolity. To nie syn stary, ginącego rodu, ale silne, do życia potężnie uzdolnione dziecko ludu.

Wokulski nie ma dogmatu, nie ma też planu życia. Biała nad ulomociami swoich rodaków, ubolewa nad brakiem rozumu, powagi, uczuć głębszych, ale nigdy nie łamię sobie głębi, co robić, aby się do poprawy przyczynić. Duży Wokulskich płacze się po świecie, tylko ci, których spotykamy na ulicach, w sklepach, fabrykach, w biurach — mniej zazwyczaj mają od bohatera Prusa rozumu i mniej dobrych pogędów; ale dla gładkiej twarzy, dla okrągłej figurki, potrafią tak samo zapamiętać o tem, że po za osobistymi cierpieniami i powodzeniami istnieje i obowiązuje służba publiczna.

KRONIKA.

Lwów 10 kwietnia. Ks. kardynał Ledóchowski dostał kataraktę na obu oczach. Gdy on dojrzeje, co nastąpi za parę miesięcy, ks. kardynał zamierza dać ją zoperować. Książę biskup Puzyna otrzyma dnia 25go bm. w Budapeszczu z rąk Cesarza bilet kardynałski. Monarcha udaje się do Budapesztu dnia 22go na kilka tygodni. Dr. Sewerny Kniaziołcki, szef sekcyi, b. kierownik ministerstwa skarbu, otrzymał order beltoznej korony II klasy. Wiadomości urzędowe. Inspektor generalnej inspekcji austriackich kolei, radca cesarski Stanisław Rybicki został mianowany starszym inspektorem. Koncesya. Właściciel dóbr Stefan Sękowski w Mielcu otrzymał pozwolenie na założenie spółki akcyjnej z siedzibą we Lwowie pod firmą „Akcyjny bank związkowy dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodarzczych we Lwowie.” Z armii. Pułkownik Józef Freuenbrunn-Weinrichter, komendant 55 p. p. mianowany komendantem 26 Brygady piechoty, a pułkownik Adolf Kroneiser z 55 p. p. mianowany komendantem tego pułku. Generał-major Maurycy Steinsberg komendant 23 Brygady piechoty mianowany komen-

dantem 27 dyw. p.; pułkownik Jan Griviczow, kom. 19 p. p. komendantem 23 bryg. p. W stan spoczynku przeszli: pułkownik Ludwik Uhlé z 58 p. p., podpułkownik Franciszek Wydra z 89 p. p., starszy lekarz sztabowy dr. Józef Krumpolz z Krakowa i major Maurycy Hirsch z 56 p. p. Major dr. Ludwik Rona przeniesiony z 24 bat. strzelców polnych do 87 p. p.; starszy lekarz sztabowy II klasy dr. Franc. Dusek w Jarosławiu mianowany komendantem szpitala w Józefstacie. Komendantem szpitala nr. 15 w Krakowie mianowany starszy lekarz sztabowy II kl. dr. Alojzy Cernowicki z Przemysła.

**Utalentowany skrzypek,** młodzieńki Max Wolfstahl, wystąpi w przyszłym tygodniu z koncertem w Tarnopolu. Tarnopolanie są mocno zaciekawieni, bo Wolfstahl urodził się w Tarnopolu, a dotąd nigdy tam jeszcze nie koncertował.

**Zorganizowanie prasy polskiej** na Śląsku pruskim. Spółka, wydająca w Bytomiu pismo *Katolik*, które wychodzi trzy razy na tydzień i ma około 18 000 abonentów, kupiła *Nowiny Raciborskie*, traktując o kupno *Gazety Polskiej*, oraz zamierza w innych większych miastach Górnego Śląska założyć gazety w duchu szczerze patriotycznym.

**Konkursa** rozpisyją: Rady szkolne okręgowe w Tłumaczu, Żywcu, Bochni, Samborze, Śniatynie, Jasle, Borszczowie, Limanowej, Tarnowie, Rzeczowie i Starym Samborze na przeszło sto posad naucejskich z terminem do 15 maja.

**Pruska oświata.** Dzienniki poznańskie donoszą o nowym zarządzeniu pruskiego ministra oświaty, wysocy krzywdzającym prawa poddanych pruskich polskiej narodowości. Mianowicie rozporządzenie to zmienia system udzielania nauki języka polskiego w gimnazyjach w ten sposób, że gdy dotąd udzielano jej w gimnazyum niższym i to w języku polskim, — to obecnie będą w wielkopolskich gimnazyjach uczyć języka polskiego tylko i jedynie w klasach wyższych po niemiecku, czyli — jak o tem mówi rozporządzenie — „przez nauczycieli niemieckiej narodowości”. Tem samem uczniowie niższego gimnazyum nie będą wcale pobierali nauki języka polskiego. Udzielanie zaś tej nauki w gimnazyum wyższym po niemiecku ma to polityczne znaczenie, że język polski będzie traktowany jako obcy, egzotyczny. Ze zaś nauka polskiego języka, udzielana przez Niemców, będzie raczej parodią nauki — to się rozumie samo przez się.

**Nowa polska opera.** Warszawianin p. Wojciech Gawroński, kompozytor opery pt. „Marya”, która ma być wystawioną we Lwowie, pisze teraz drugą operę pt. „Pojata”, podług głośnego romansu Bernatowicza.

**O następstwie na ordynacji.** Majorat Wróblewo w Wielkopolsce jest od kilkunastu lat w ręku hr. Zygmunta Węsierskiego-Kwileckiego, ożenionego z hrabianką Izabelą Bnińską. Hrabstwo Kwilecycy mieli syna, który jednak po kilkoletnim życiu zmarł przed laty dwudziestoma.

W ten sposób majorat musiałby po śmierci ordynata Kwileckiego przejść w ręce pobożnej siostry Kwileckich. Atoli przed czterema laty, dnia 27 stycznia 1897, hrabina Kwilecka powiła syna, który szczęśliwie się chowa i jest następcą na ordynację wróblewską. Jednakże boczna linia Kwileckich podniosła wątpliwości co do prawotności pochodzenia tego potomka ordynata, mianowicie zarzuciła, że jest on dzieckiem obcym, podstawionem, a to na tej podstawie, że hrabina Kwilecka liczyła w r. 1897 już 50 lat wieku. Oczywiście wobec takiego zarzutu ordynat Kwilecki wystąpił ze skargą w imieniu swego syna o uznanie prawotności pochodzenia i następstwa w dziedzinie majoratu. Rozprawa odbyła się zeszłego tygodnia w Poznaniu, a ordynat dowiódł, że dziecko, o które chodziło, jest prawym synem jego i jego żonki, co potwierdził między innymi lekarz, który pielęgnował hrabinę przy narodzinach dziecka. Sąd uznał więc prawotność pochodzenia syna ordynata Kwileckich, a przeciwników skazał na zapłacenie kosztów procesu.

**Tajemniczy samobójca.** W zeszłym tygodniu lwowskim pogiciem wieczornym przybył do Tarnopola jakiś obcy, porządnie ubrany mężczyzna do hotelu krakowskiego, gdzie się też nad ranem na drzwiach powiesił. Samobójca, zaraz po przybyciu do hotelu, spalił wszystkie swoje papiery, tak, że jest dotychczas tajemnicą, kim był.

**Car o szkolnictwie rosyjskim.** Jakęśmii wczoraj donieśli, następcą Bogolepowa w urzędzie rosyjskiego ministra oświaty zamianował car Wandrowskiego, byłego ministra wojny, i w reskrypcie do niego wystosowanej zapowiedział radykalną rewizję szkolnictwa w Kosy. Odnośny ustęp reskrypcji brzmi jak następuje:

„Prawidłowa organizacja oświaty ludowej stanowiła zawsze główną troskę rosyjskich władz, którzy licząc się z zasadniczymi podstawami rosyjskiego życia i potrzebami czasu, dążyli do jej udoskonalenia. Jednakże doświadczenia lat ostatnich wykazały tak istotne niedostatki naszego szkolnictwa, że uważam za właściwe przystąpić niezwłocznie do gruntownej rewizji i poprawy. Ceniąc wysoko pańskie doświadczenie, nabyte w służbie państwowej i pańskiego oświeconego ducha, wybrałem pana jako współpracownika w dziele nowej organizacji rosyjskiej szkoły, a powołując pana na szczególnie ważne stanowisko ministra oświaty, jestem mocno przekonany, że bieżącysz pan dążył śmiało i stanowczo do celu przemienne wskazanego i wniesiesz do wychowania rosyjskiej młodzieży ducha dojrzałego doświadczenia i serdeczną troskę o jej dobro. Niech Bóg błogosławi naszej pracy! Oby rodzice i rodziny, przede wszystkim zobowiązane do dbania o swoje dzieci, dopomogli nam — a wtedy prędko przyjdzie czas, gdy ja, a za mną cały naród, ujrzymy z dumą w młodem pokoleniu silną i bezpieczną nadzieję ojczyzny i niezłomną jej podporę na przyszłość!”

**Śmierć przy pracy.** W Kaluznu na stacyi kolejowej pewien handlarz drzewem ładował z robotnikami dębowe kłose do wagonu towarowego. Nagle jeden kłose usunął i zabił robotnika Iwana Dragana. Inny robotnik, Weissmann, przy tym wypadku zламаł sobie rękę.

**Pełta oficera pruskiego.** W Berlinie wielkie wzburzenie wywołała następująca przykaza sprawa: Kapitan Horst v. Beust utrzymywał od dwóch lat stosunek miłosny z żoną dra medycyny Schaumanna. Pani Schaumannowa odwiedza kapitana nawet w koszarach. Mał jej, lekarz bardzo szanowany, dowiedziawszy się o tem, chciał ją pewnego dnia przylpać i w tym celu ustawił się z dwoma świadkami u wyjścia z koszar. O tem jednak wiadomości dowiedział się pan kapitan, gdyż do czekających wyszedł żołnierz z nakazem, aby oddalił się, gdy zaś lekarz i świadkowie tego rozkazu nie usłuchali, polecili ich aresztować. Dr. Schaumann i jego towarzysze protestowali przeciw temu, motywując słusznie, że do aresztowania nie ma żadnej podstawy, bo znajdują się pa obrem koszar. Ostatecznie jednak popełniono gwałt i dokonano aresztowania. Dalsze losy tej sprawy są takie, że dr. Schaumann ogłosił inseratami, iż żony swojej nie przyjmuję do swego domu. Afera ta wywołała

bardzo słusne oburzenie, gdyż jeszcze się nie zdarzyło, aby przeciw oszukanemu mężowi ten, który jego nieszczęście spowodował, występował tak nisko.

**Największy okręt na świecie** spuszczone przed kilku dniami na wodę z doków w Belfast w Anglii. Parowiec ten nazywa się „Celtic”, należy do Towarzystwa „White-Star” i odbywać będzie regularną żeglugę między Liverpooliem a Nowym Jorkiem. Długość jego wynosi 214 metrów, szerokość 23 metry, a pojemność 20.880 tonn. Załoga składać się będzie z 335 osób, a pomieścić może on 2869 podróżnych.

**Tragiczna śmierć** zginął malarz historyczny z Düsseldorfu, von der Vorst. Artysta odwiedzał malowidła kościoła w Hertem, w Westfalii. Wśród pracy spadł z rusztowania z podstrupa kościelnego na posadzkę i wskutek odniesienia śmiertelnych ran niebawem w szpitalu życie zakończył. Jako malarz obrazów historycznych Vorst cieszył się w Niemczech wielką wziętością.

**Zmarli.** W Tarnopolu dr. Rajmund Schmidt, adwokat. — W Sanoku Mikołaj Dolnicki, radca skarbu, lat 50. — We Lwowie Adolf Lachnit, słuchacz praw, lat 21.

**Stan powietrza.** T. o. g. 6 rano + 9, w poł. + 15 R. Bar. 761. Spada. Pogodnie.

**Z ręką na sercu.** — Z ręką na sercu powiadam panu, że kocham jego córkę najczerniej!

— To dobrze, to dobrze! Ale widzisz, mój kochany, ja potrzebuję takiego, któryby mi to samo powiedział z ręką — na kieszeni!

**Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.** Dziś we środę po raz 3-ci „Złote runo”, dramat w 8 aktach Stanisława Przybyszewskiego. Jutro we czwartek po raz 1-szy „Życie na żart”, sztuka w 5 aktach Gabrieli Zapolskiej, z udziałem całego personelu. W piątek „Manon”, opera w 4 aktach Masseneta; 1-szy gościnny występ Ireny Buhuss w partyi tytułowej.

**Już wyszedł drugi nakład Bociana,** najlepszego pisma humorystycznego.

COLOSSEUM THORNA

Codziennie przedstawienia. Początek o 8-mej Bilety wcześniej do nabycia w biurze Płohna.

### Z izby sądowej.

Wiedeń 9 kwietnia. (Zwalczenie przeciwnika oszczerstwem).

Najwyższy trybunał przeprowadził w zeszłym tygodniu rozprawę kasacyjną w sprawie adwokata z Krakowa, dra Leopolda Caro przeciw kandydatowi adwokatowi, dr. Drobnerowi, o obrazę czci. Dr. Drobner jest zwolennikiem stronnictwa socjalno-demokratycznego. Stronnictwo to przegrało było przed dwoma laty z dotkniętą dla kilku jego członków strata, proces z powodu oszczerstw, rzuconych na OO. Jezuitów, w którym to procesie występował jako obrońca adwokat dr. Caro. Otóż przeciw adwokatowi temu już to dlatego, że podjął się zastępstwa prawnego zakonu szanowanego w całym świecie, już też dlatego, że dr. Caro śmiało objawia w działalności publicznej swe przekonania niesocjalistyczne, — jeśli socjaliści krakowscy nurtowali, dokuczali mu, wreszcie wystąpili nawet z oszczerstwem; mianowicie w lipcu roku 1899 dr. Drobner zarzucił drowi Caro w *Naprzódzie* zdrzierstwo biednych klientów. Z powodu tego, wysocy ubliżającego adwokatowi zarzut, dr. Caro wniósł skargę do sądu i w marcu 1900 odbyła się przed sądem przysięgłych w Krakowie rozprawa karna, która po dziewięciu dniach zakończyła się skazaniem dra Drobnera na miesiąc aresztu. Skazany zgłosił zażalenie nieważności, które teraz rozpatrzył najwyższy trybunał. Okazało się jednak, że wszelkie zarzuty przeciwko ważności wyroku nie mają najmniejszej podstawy, stwierdzono raz jeszcze, że dr. Caro bynajmniej nie uprawiał wobec ubogich swych klientów zdrzierstwa, lecz owsem, że postępował lojalnie, uczciwie i czynił ubogim znaczne ulgi, — zatem zażalenie nieważności zostało odrzucone.

**Część ekonomiczna.** § Wiedeń 10 kwietnia. Na wczorajszy targ sprzedano była rogatek, przeznaczonych na rzeź, ogółem 3890 sztuk. W tem było z Galicyi 479, z Bukowiny —. Przebieg targu spokojny. Ceny niezmiennione. Niesprzedanych pozostało 130. Wółów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 22 sztuk po 56 do 61, 228 sztuk po 62 do 67, 197 sztuk po 68 do 72, 26 sztuk po 73 do 76 koron, buhaje podtoczone bez różnicy pochodzenia kupowano po 50 do 64, krowy podtoczone po 50 do 62, bydło chude po 38 do 50 kor., wszystko licząc za centnar metryczny żywej wagi.

**Sofia 10 kwietnia.** Sobranie uniważyło wybory, przedsięwzięte w Filipopolu; wskutek tego Greków, przywódcę stronnictwa stambulowców, utracił mandat.

Odbył się tu mityng celem zaprotestowania przeciw aresztowaniu przywódców komitetu macedońskiego.

Pewnego Macedończyka aresztowano w chwili, gdy należał plakatki pobudzające. Aresztowany strzelił kilka razy z rewolweru. Prefekt policyi otrzymał dymisyę; zastąpił go generał w czynnej służbie.

Rozeszła się wiadomość o wypuszczeniu Sarafowa na wolność, zdaje się jednak być mylną.

**Kopenhaga 10 kwietnia.** Przybyły tu dziś carowa wdowa i królowa angielska. Carowa wdowa odjechała wieczorem do Petersburga, a królowa angielska do Kronbergu w odwiedzin do cesarzowej Fryderykowej.

**Konstantynopol 10 kwietnia.** Z powodu wypadku dżumy, jaki się zdarzył onegdaj w Aleksandryi, zarządzono 48-godzinną kwarantannę na proweniencje z Aleksandryi.

**Genewa 10 kwietnia.** Z powodu burd ulicznych, które tu się odbyły w Wielki Piątek, aresztowano 5 Rosyan, 2 Bułgarów i jednego Ormianina. Między aresztowanymi jest kilku studentów.

**Petersburg 10 kwietnia.** Dziennik urzędowy ogłasza wymanę not między rosyjskim ministerstwem a austro-węgierskim ambasadorem w sprawie użycia ostrzejszych środków przeciw kontrabandzie.

**Kraków 10 kwietnia.** Ks. biskup Puzyna bawił przez święta Wielkanocne w Rzymie; dnia 12 lub 13 b. m. wyjedzie z Rzymem do Krakowa, gdzie mu delegat papieski wręczy „zuocetto”.

**Brodnica 10 kwietnia.** Niektórzy gimnazjaliści, podejrzani o udział w tajemnym stowa-

był się obiad u prezydenta. Loubet wniósł następujący toast: „Panie admira! Polecając panu przybyć tu, celem podziwiania prezydenta republiki francuskiej, cesarz rosyjski ponownie dowiódł swoich uczuć dla narodu, zaprzyjaźnionego i sprzymierzonego. Jestem niewątpliwie tłumaczem uczuć wszystkich Francuzów, jeżeli piję zdrowie cesarza, rodziny cesarskiej, marynarki, którą pan tu reprezentuje i całego wielkiego państwa rosyjskiego”. Birlew odpowiedział: „Niech mi wolno będzie wnieść toast na cześć prezydenta republiki i Francyi, mojej drugiej ojczyzny”.

Po obiedzie o godz. 9 wiecior pożegnali się oficerowie rosyjscy i wrócili do Villefranche.

**Cherbourg 10 kwietnia.** Na pokładzie przybyłego tu niemieckiego parowca „Wilhelm Wielki” skradziono trzy wielkie sztaby złota, wartości 270.000 franków.

**Wiedeń 10 kwietnia.** Na wczorajszym urzędowym posiedzeniu międzynarodowego kongresu przeciw alkoholizmowi, delegaci państw obcych powitali kongres imieniem swych rządów i wspomnieli o dotychczasowych usiłowaniach rządów tych państw w celu zwalczania alkoholizmu. Hr. Skaryński z Warszawy opisał działalność rządu rosyjskiego na tem polu. Mówca zaznaczył, że na gruncie pracy ekonomiczno-społecznej nie ma przeciwności politycznych. Jeżeli między rządami austriackim a rosyjskim występuje tu i owdzie jakaś sprzeczność interesów, to ostrze jej stępia się zarazowo dzięki mądrości mężów stanu, jak i pokojowemu usposobieniu obu monarchów.

W dziedzinie prac kongresu, leżących niewątpliwie w interesie wszystkich narodów, żąda, ch przeciwności z pewnością nie będzie. Mówca kreślił historię zarządzeń antialkoholicznych w Rosyi od roku 1895, wspomina z uznaniem także o analogicznych dążeniach rządu austriackiego i wyraża w końcu nadzieję, że obrady kongresu wydadzą dla społeczeństwa bardzo pozytywne rezultaty.

W dalszym ciągu obrad głośne protesty wywołało twierdzenie dra Meinerta z Dreznaw, że alkoholizmowi holdują przeważnie lekarze. Powstała wielka wrzawa i uspokoiło się dopiero, gdy Meinert przestał mówić.

Następnie prof. August Forel wygłosił referat o alkoholizmie, jako problemie kulturalnym i rasowym.

Przy końcu posiedzenia zarówno przewodniczący radca dworu Gruber, jak i honorowy prezydent, minister oświaty Hartel, odparli wywoły Meinerta, skierowane przeciw lekarzom.

**Rzym 10 kwietnia.** Organ socjalistów *Avanti* zapowiada w przyszłym tygodniu szerogich tłumnych demonstracji przeciw odnowieniu trójpierzmiara.

**Bruksela 10 kwietnia.** W kołach transwalskich sądzą, że niebawem rozpoczną się ponowne rokowania pokojowe.

**Budapeszt 10 kwietnia.** Hr. Władysław Pejacsevich, były pan Kroatyi, zmarł wczoraj, przeżywszy lat 77.

**Lens 10 kwietnia.** Znowu przyszło do staro między robotnikami francuskimi a belgijskimi. Francuzi burzyli restaurację, w której znajdowali się Belgijczycy. 6 osób aresztowano.

**Paryż 10 kwietnia.** Dzienniki nacjonalistyczne podają pogłoskę, że prezydent minister Waldeck-Rousseau prosił prezydenta Loubeta, który go przed wyjazdem swoim do Nizy odwiedził, o dymisyę ze względu na stan swego zdrowia. Loubet miał wyrazić nadzieję, że prezydent ministrów niebawem zupełnie wyzdrowieje i prośba jego stanie się bezprzedmiotową.

**London 10 kwietnia.** Dziennik urzędowy donosi, że ustanowiono komisję, która ma najprzód w Londynie, a potem w Afryce południowej badać pretensje o odszkodowanie wszystkich cudzoziemców, wydalonych z powodu wybuchu wojny z Afryki południowej.

**London 10 kwietnia.** Na północ od Aberdeen 400 Boerów zaatakowało oddział angielski, złożony ze 100 ludzi. Tylko 25 żołnierzy angielskich zdołało uknąć, reszta dostała się do niewoli.

**Paryż 10 kwietnia.** Zaprzeczają pogłoskę, jakoby były rosyjski *attaché* wojskowy bar. Fredericks przybył do Paryża w tajnej misyi. Fredericks przebywa stale w Petersburgu.

**Tulon 10 kwietnia.** Książę Genui wczoraj przed południem odwiedził prefekta marynarki, admirała Beaumont. Książę przyjęto z honorami wojskowymi, a gdy następnie przybył do prefektury, powitano go hymnem włoskim. W rozmowie z admirałem książę wyraził radość, że mógł przybyć jeszcze przed prezydentem Loubetem i zetknąć się także nieoficyalnie z oficerami francuskimi. Odwiedziny książę miały wogóle charakter wielkiej uprzejmości i serdeczności.

**Sofia 10 kwietnia.** Sobranie uniważyło wybory, przedsięwzięte w Filipopolu; wskutek tego Greków, przywódcę stronnictwa stambulowców, utracił mandat.

Odbył się tu mityng celem zaprotestowania przeciw aresztowaniu przywódców komitetu macedońskiego.

Pewnego Macedończyka aresztowano w chwili, gdy należał plakatki pobudzające. Aresztowany strzelił kilka razy z rewolweru. Prefekt policyi otrzymał dymisyę; zastąpił go generał w czynnej służbie.

Rozeszła się wiadomość o wypuszczeniu Sarafowa na wolność, zdaje się jednak być mylną.

**Kopenhaga 10 kwietnia.** Przybyły tu dziś carowa wdowa i królowa angielska. Carowa wdowa odjechała wieczorem do Petersburga, a królowa angielska do Kronbergu w odwiedzin do cesarzowej Fryderykowej.

**Konstantynopol 10 kwietnia.** Z powodu wypadku dżumy, jaki się zdarzył onegdaj w Aleksandryi, zarządzono 48-godzinną kwarantannę na proweniencje z Aleksandryi.

**Genewa 10 kwietnia.** Z powodu burd ulicznych, które tu się odbyły w Wielki Piątek, aresztowano 5 Rosyan, 2 Bułgarów i jednego Ormianina. Między aresztowanymi jest kilku studentów.

**Petersburg 10 kwietnia.** Dziennik urzędowy ogłasza wymanę not między rosyjskim ministerstwem a austro-węgierskim ambasadorem w sprawie użycia ostrzejszych środków przeciw kontrabandzie.

**Kraków 10 kwietnia.** Ks. biskup Puzyna bawił przez święta Wielkanocne w Rzymie; dnia 12 lub 13 b. m. wyjedzie z Rzymem do Krakowa, gdzie mu delegat papieski wręczy „zuocetto”.

**Brodnica 10 kwietnia.** Niektórzy gimnazjaliści, podejrzani o udział w tajemnym stowa-

rzeniu, opuszczają dobrowolnie szkołę, nie czekając końca śledstwa. Dzienniki wzywają, aby nie czynili nierozważnego kroku przed ukończeniem sprawy.

**Berlin 10 kwietnia.** *Alldeutsche Blätter* w artykule pt. „Ceterum censeo” stawiają projekt wydania osobnej ustawy, zabraniającej Polakom wogóle nabywania własności ziemskiej. Ponieważ taka ustawa prawdopodobnie nie może przejść przez parlament — jak samo to pismo przyznaje za smutkiem — przeto wywaja ono do powiększenia funduszu kolonizacyjnego jeszcze o 100 milionów marek.

**Poznań 10 kwietnia.** Prezes regencyi w Kwidzynie, Jagow, w mowie, wygłoszonej do witańców go urzędników powiedział: Pragnę bronić energicznie interesów niemiezczy, a zwałoczą nieusprawiedliwione pretensye Polaków.

Wydawca *Gazety Toruńskiej* Buszowski, otrzymał akt oskarżenia, zarzucający mu, że przez wydanie śpiewnika p. t. „Niech żyje Polska”, w cenie 15 feników, służył sprawie polskiej i działał na rzecz odbudowania Polski.

**Petersburg 10 kwietnia.** Petersburski metropolita Antoniusz w odpowiedzi na zwały list hrabiny Tolstojowej, pisze do niej w *Cerkiewnym Wiestniku*, że znane rozporządzenie synodu, wykinające Tolstoję, było racjonalne, gdyż hr. Tolstoj sprzeciwił się zasadom cerkwi prawosławnej. „Wyrazy współczucia całego świata — pisze metropolita — jakie pani otrzymała, nie dziwią mnie. Nie przypuszczam, aby się znalazł duchowny, któryby się powążył w chrześcijański sposób urządzić pogrzeb hrabiemu. Nieszczęsny zarzuka pani sługom Cerkwi złość i naruszenie prawa miłości”.

**Warszawa 10 kwietnia.** W powożnych kołach tutejszych utrzymują, że nominacya Czertkova ma oznaczać utrzymanie nadal obecnego stanu rzeczy, wdrożonego przez Imeryńskiego. W pierwsze święto wielkanocne na kolei grojeckiej wykołcił się pociąg. Jeden wagon jest potrzaskany. Maszynista doznał silnych potłuczeń, a palacz Dąbrowski wskutek otrzymanych ran zmarł po 24 godzinach.

**Wiedeń 10 kwietnia.** Na początku dzisiajszego posiedzenia kongresu antialkoholicznego złożył dr. Meinert oświadczenie, że wczorajszymi słowami swoimi nie chciał nikogo obrazić i prosi o przebaczenie.

Z porządku dziennego wygłosił następnie prof. dr. Kassawitz wykład o skutkach alkoholizmu w wieku dziecięcym.

**Petersburg 10 kwietnia.** Łagowski, sprawca zamachu na Pobiedonoscewa, skazany został przez Izbę sądową za przeprowadzeniu rozprawy na utratę wszystkich praw stanu i na 6 lat robót przymusowych.

**Paryż 10 kwietnia.** *Matin* donosi, że rekonwalescencya Waldeck-Rousseau potrwa jeszcze przez dłuższy czas; dlatego przyjaciele radzą mu, by złożył teci ministra oświaty i spraw wewnętrznych, a zatrzymał tylko prezydium w gabinecie.

### Wypadki w Chinach.

**London 10 kwietnia.** Jak z Pekinu donoszą, Tungfusiung stoi na czele 11.000 Chińczyków i usiłuje wywołać w całej prowincyi powstanie przeciw obecnej dynastyi.

**Petersburg 10 kwietnia.** Zastępcy rosyjscy za granicą otrzymali dnia 3 kwietnia polecenie oznajmić rządowi, przy których są akredytowani, co następuje: Ponieważ z otrzymanych wiadomości się okazuje, że w obecnych stosunkach osobna umowa rosyjsko-chińska w sprawie Mandżuryi, zamiast być dowodem przyjaźnych zamiarów Rosyi dla państwa chińskiego, mogłaby sprawić temu państwu różne trudności, przeto Rosya żadną miarą nie nalega na zawarcie takiej umowy, a nawet rezygnuje z wszelkich rokowań w tym przedmiocie. Rząd cesarski stale pozostaje wiernym swemu dawnemu, wielokrotnie ogłaszanemu programowi i będzie spokojnie oczekiwać dalszego biegu wypadków.

**London 10 kwietnia.** Dziennik urzędowy donosi, że ustanowiono komisję, która ma najprzód w Londynie, a potem w Afryce południowej badać pretensje o odszkodowanie wszystkich cudzoziemców, wydalonych z powodu wybuchu wojny z Afryki południowej.

**London 10 kwietnia.** Na północ od Aberdeen 400 Boerów zaatakowało oddział angielski, złożony ze 100 ludzi. Tylko 25 żołnierzy angielskich zdołało uknąć, reszta dostała się do niewoli.

**Paryż 10 kwietnia.** Zaprzeczają pogłoskę, jakoby były rosyjski *attaché* wojskowy bar. Fredericks przybył do Paryża w tajnej misyi. Fredericks przebywa stale w Petersburgu.

**Tulon 10 kwietnia.** Książę Genui wczoraj przed południem odwiedził prefekta marynarki, admirała Beaumont. Książę przyjęto z honorami wojskowymi, a gdy następnie przybył do prefektury, powitano go hymnem włoskim. W rozmowie z admirałem książę wyraził radość, że mógł przybyć jeszcze przed prezydentem Loubetem i zetknąć się także nieoficyalnie z oficerami francuskimi. Odwiedziny książę miały wogóle charakter wielkiej uprzejmości i serdeczności.

**Sofia 10 kwietnia.** Sobranie uniważyło wybory, przedsięwzięte w Filipopolu; wskutek tego Greków, przywódcę stronnictwa stambulowców, utracił mandat.

Odbył się tu mityng celem zaprotestowania przeciw aresztowaniu przywódców komitetu macedońskiego.

Pewnego Macedończyka aresztowano w chwili, gdy należał plakatki pobudzające. Aresztowany strzelił kilka razy z rewolweru. Prefekt policyi otrzymał dymisyę; zastąpił go generał w czynnej służbie.

Rozeszła się wiadomość o wypuszczeniu Sarafowa na wolność, zdaje się jednak być mylną.

**Kopenhaga 10 kwietnia.** Przybyły tu dziś carowa wdowa i królowa angielska. Carowa wdowa odjechała wieczorem do Petersburga, a królowa angielska do Kronbergu w odwiedzin do cesarzowej Fryderykowej.

**Konstantynopol 10 kwietnia.** Z powodu wypadku dżumy, jaki się zdarzył onegdaj w Aleksandryi, zarządzono 48-godzinną kwarantannę na proweniencje z Aleksandryi.

**Genewa 10 kwietnia.** Z powodu burd ulicznych, które tu się odbyły w Wielki Piątek, aresztowano 5 Rosyan, 2 Bułgarów i jednego Ormianina. Między aresztowanymi jest kilku studentów.

**Petersburg 10 kwietnia.** Dziennik urzędowy ogłasza wymanę not między rosyjskim ministerstwem a austro-węgierskim ambasadorem w sprawie użycia ostrzejszych środków przeciw kontrabandzie.

**Kraków 10 kwietnia.** Ks. biskup Puzyna bawił przez święta Wielkanocne w Rzymie; dnia 12 lub 13 b. m. wyjedzie z Rzymem do Krakowa, gdzie mu delegat papieski wręczy „zuocetto”.

**Brodnica 10 kwietnia.** Niektórzy gimnazjaliści, podejrzani o udział w tajemnym stowa-

**Wiedeń 10 kwietnia.** Kursy giełdy wiedeńskiej. Losy: a) procentowe: Austr. zakl. kr. z obl. pr. z r. 1880 3%, 245.— 1889 3%, 240.— Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4%, 400.— Uregulow. Dunaju z r. 1870 100 zł. 5%, 257.75 Weg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4%, 239.25 Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2%, 81.25 Turckie obl. prem. kolej po 400 fr. 107.75 b) bezprocentowe: Budapesteńskie (Basilia) 5 zł. 1730. Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 397.50, Clary 40 zł. m. k. 144.—, Pożyczka m. Instruku 20 zł. 74.—, Losy m. Krakowa 20 zł. 71.—, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 58.50, Ofen 40 zł. 157.—, Palfy 40 zł. m. k. 152.—, Czerw. krzyża austr. 10 zł. 48.75, Czerw. krzyża weg. 5 zł. 25.50, Losy fund. arcyks. Rudolfa 10 zł. 56.—, Salma 40 zł. m. k. 204.—, Pożyczka saloburska 20 zł. 71.—, Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 232.—, Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 389.—.

**Wiedeń 10 kwietnia.** (Giełda towarowa). Cukier (stale) 23.50. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus (sinię) 41.00. **Berlin 10 kwietnia.** (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85.10. Spirytus 44.20.

**Wiedeń 10 kwietnia.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kg.). Pszenica na wiosnę 7.82—7.83, na maj-czerwiec 7.88—7.93, na jesień 7.93—7.94; żyto na wiosnę 8.03—8.04, na maj-czerwiec 7.99—8.00, na jesień 7.10—7.11; kukurudza na maj-czerwiec 5.47—5.48, na czerwiec-lipiec 0.00—0.00, na lipiec-sierpień 5.60—5.61, na wrzesień-październik 5.78—5.79; owies na wiosnę 7.00—7.02, na maj-czerwiec 0.00—0.00, na jesień 0.00—0.00. Rzepak na sierpień-wrzesień 13.00—13.10. Olej rzepakowy na kw

# Woda lwowska

## J. Ihnatowicza

odznacza się przyjemnym i długotrwałym zapachem.

Cena 3 K., 160 i 80 h.



### Dla ludności

bez różnicy rangi i stanu aranżujemy powszechną sensacyjną tanią sprzedaż przedwiośniezną i oferujemy meble żelazne, dywany, dywaniki, portyery, franki, stopy, kapy na stoły i łóżka, koldry, koce i różne przedmioty dekoracyjne.

Osobny oddział towarów wysortowanych, jakoteż wadliwych dywanów i resztek.  
Prawdziwe perskie i orientalne dywany w ogromnym wyborze.

Osobom będącym w możności płaconia, przynajmniej też ulgi w sptaich bez podwyższenia cen.  
Na prowincję wysyłamy ilustrowane cenniki gratis i franko. — Listy należy adresować: Zarząd wiedeńskiego magazynu i składu dywanów „Au Louvre”, Lwów, ul. Sykstuska 1. 6. (Pasaż Hausmana).

## JULJAN br. BRUNICKI

### w Podhorcach koło Struja

poleca do sadzenia w obecnej porze w najlepszym doborze ręcznie za sumienne wykonanie każdego zlecenia:

**Czereśnie i winie** wysokie-pienne do obsadzenia dróg, 10 sztuk 9 kor., 100 sztuk 70 kor.  
**Jablonie i grusze** karłowe, krzaczyste dla mniejszych ogrodów znakomite, w doborowych stółkach od 10 do 15 kor., po osięci z pączkami kwiat. **Maliny remontujące czerni** 10 sztuk 1 kor., 100 szt. 6 kor., 1000 szt. 50 koron.  
**Maliny żółte** 10 sztuk 2 korony, 100 sztuk 15 koron.  
**Porzeczki** 10 sztuk 2 1/2 korony.  
**Agrest** 10 sztuk 5 koron.

Opakowanie jak najtańsze, dostawa do kolei w Struju darmo. Wszystko z nazwan. Proszę zaraz zamawiać!  
Kto zamawiając powoła się na to ogłoszenie w „Przełędzie” otrzyma w dodatku bezpłatnie 10 malin lub 3 róże krzaczyste.

**Pierwsze gal. Towarzystwo akc. dla Przemysłu chemicznego**  
przedtem Spółka komandytowa Juliana Wanga  
we Lwowie, ulica Kościuszki liczbą 5  
poleca na sezon wiosenny

# NAWOZY SZTUCZNE

**z gwarancją zawartości składników i po najniższych cenach.**  
**Specjalny superfosfat pod kartofle** używany z nadzwyczajnym skutkiem.  
Zwracamy uwagę, że sprzedawane przez nas nawozy są wyłącznie naszego własnego wyrobu, wobec czego gwarantować tak za pochodzenie jakoteż i za wartość składników. Cenniki ze sposobem użycia wysyła się odwrotnie.

## „NEKTAR”

Skład w Wiedniu, VI., Webgasse 28.

Towarzystwo dla handlu i składów herbaty BRACI K. i C. POPOW w MOSKWIE C. i K. nadworni dostawcy: Austro-Węgier, Dworu cesarsko-rosyjskiego, Ioh królewskich Mości, królów Grecyi, Szwecyi i Norwegii, Belgii i Rumunii.

Odniesienia: Złoty medal, w roku 1892, Grand Prix w roku 1900 najwyższe odznaczenie na wystawie powszechniej w Paryżu. — Grand Prix najwyższe odznaczenie na wystawie w Antwerpii 1894 r. — Złoty medal najwyższe odznaczenie na wystawie w Sztokholmie 1897 r.

### CENNIK

Ceny w koronach za jedną paczkę rosyjsk. wagi (1 funt ros. = 410 gr.)

Waga paczek w funt. rosyjsk.	N. 0	1	2	3	3/4	4	5	6	7	8	herbaty czysto-rosyjskiej
7 1/2	15.20	11. —	10. —	9. —	8.20	7.60	6.70	5.80	5.20	4.30	6.70
5 1/2	7.60	5.50	5. —	4.50	4.10	3.80	3.35	2.90	2.60	2.15	3.35
3 1/2	3.80	2.75	2.55	2.25	2.05	1.90	1.70	1.45	1.30	1.10	1.70
2 1/2	—	—	—	—	1.05	—	—	—	—	—	—

Przy odbiorze za 20 koron, transport i opakowanie bezpłatnie.

## Po cenach

redakcyjnych ogłoszenia o wszystkich bez wyjątku dzienników, czasopism fachowych miejscowych, samojednorodnych i zagranicznych zamówienia na kilize i rymunki do ogłoszeń, prenumeratę na wszelkie piśmie przyjmuje  
Agencja dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego  
we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9; Kostorysy gratis.

## Subjekt fryzjerski

Turkowski, Teatrna 6, Lwów.  
**Kawaler lat 30** fachowy, na dobrem stanowisku, nie mający sposobności poznania, pragnie towarzyski życia, wykastafionej, z posagiem odpowiednim. Łaskawe oferty wraz z fotografią upraszam nadsyłać poście restante L. 15 Kosów via Kolumbia.

## Kilka tysięcy

korcy kartofli gorzelnianych (Andersony) na sprzedaż od majątku koło Cieszanowa, stacya Lubaczów. Oferty przyjmuje M. Jonasz, bankier, Lwów.

## Ofticjalistów prywatnych

wszelkiego rodzaju, tudzież służbę zwykłą jak i kaskawą jak i kaskawą tylko z dobrimi świadectwami i rekomendacyami, dostarcza Biuro komisowe K. Pietruskiego, Lwów Sykstuska 28.

## Posiadacze losów

zechają w własnym swym interesie korzystać z naszych usług. Przeglądamy losy i efekta bezpłatnie. Na odpowiedź prosimy dołączyć markę. Prospekt w sprawie losów na raty oraz kalendaryki bankowe wysyłamy bezpłatnie. **Dom bankowy Wiktor Chajes i Sp. Lwów, ul. Sykstuska 8.**

## Znaczenie potaniała

**KAWA**  
tylko w handlu **Leonarda Soleckiego**, Lwów, ul. Batorego 2. — bo tylko 65 cent. kosztuje pół kilograma nierównanej dobroci kawy, równającej się najlepszym gatunkom w smaku i aromacie. Wysyłki 4 1/4 kila uskutecznią odwrotnie i franco.

## Krycie budynków

blachą, także reperacje i malowanie wykonuje w miejscu i na prowincyi **Gościński**, Lwów Grodecka 36.

## Do wynajęcia

od 1 lipca na Kastełlocie willa „Tvoja” z ogrodkiem, 7 pokoi, weranda oszklona, kuchnia, piwnica, strych. Blizsza wiadomość u właścicieli obok w willi „Moja”.

## Najtwardsze rowery amerykańskie

„Columbia” polecają E. & J. Stromenger we Lwowie.

## Kupię konia lub klacz

gniada, młoda, rasowa, bez błędu, miary 16 1/2. **Sprzedam** klacz sześciolletnią gniada, chowu chorostkowskiego, bardzo ładną, spokojną w zaprzęgu lub pod siedziem, z małymi błędami na oku, miary 16 1/2.

## Zgłoszenia pod adresem: P. K. poście restante Złoczów.

**Agromon** teoretyczny i praktyczny, 92 lat liczący, z kasyją, pragnie zmienić posadę od 1 Lipca. Łaskawe oferty N. N. poście restante Ustrzyki dolne.

## Agromon samodzielnny rządcą z kasyją

20 000 koron poszukuje podobnej posady. Zgłoszenia A. O. 100 poście restante Lwów.

## Ładne zacisne mieszkanie

na wysokim parterze wśród ogrodów, składające się z 4 pokoi, przedpokojem, kuchnią z przy należącymi do wynajęcia przy ul. Niemieckiej Nr. 1 (oboczna z ul. Józefa Bema i Grodeckiej) w pobliżu stacya Tramwaju konnego.

## EKONOM

z 20 letnią praktyką, obecnie 5 lat na posadzku, poszukuje posady na ordynarye od 1 lipca b. r. Łaskawe zgłoszenia **K. A.** poście restante **Czudce koto Rzeszowa.**

## Aptekarza Schneida

**herbata**

## na kaszel

**I prosek za katar** z St. Georgs-Apotheke **Wien, V/2, Wimmergasse 33.** według przepisów lekarskich zrobione, służące organom oddechowym, rozpuszczające flegmę, łagodzace drzazliwość do kaszlu, usuwające chrypkę i kaskotanie w gardle. Prosek 50 ct., do tegoż należąca herbata 50 ct., pocztą 20 ct. więcej, za opakowanie (bez porta). Mniej niż 2 paczki pocztą nie zostają wysyłane.

## St. Georgs-Apotheke, Wien

V/2, Wimmergasse 33. Składy w aptekach: A. Mikolascha, Ruckera, Krzyżanowskiego. Zwraca się uwagę na markę ochronną St. Georgs-Apotheke. — Insetar ten należy wyciąć i zachować.

## Panom

polecamy najmodniejsze **Krawaty, Kapelusze, Rękawiczki, Koszule, Plaszcze gumowe i Zastrutki**. Bluzy alpagowe, szelki, laski, skarpetki i 1000 Nowości angielskich

**Górski i Szydlowski**  
Lwów, plac Maryacki 8 (róg Hetmańskiej).

## Herbatniki znakomite

1/2 klg. 1 zlr., oraz przepyszna herbatka aromatyczna i silnie naciągająca w elektrycznych paczkach po 20 ct., 50 ct. 80 ct. i wyżej stosowanych na prezenta poleca

## H. TRETER

fabryka cukrów i herbatników  
Lwów, pl. Maryacki 1. 7, róg ul. Kopernika.

## Wodociągi

łazienki pokojowe, wateklozety, urządzają starannie i fachowo w najkrótszym czasie koncesyonowane biuro

**Ottona Luke i Spółki**  
Słowackiego 2. Telefon 631.

15.000

biednych współbraci, a między nimi znaczna część rodaków twoich, proszą Cię, kochany czytelniku, w tym czasie postnym o jałmużnę

## na budowę kościoła Panny Maryi w Berlinie.

Spiesz im w pomoc, a Matka najsw. stokrotnie Ci nagrodzi! — Za każdy dar przym już naprzód serdecznie „Bóg zapłać!”

**Ks. Jelder,**  
Berlin, S. O. Wrangelstrasse 84.

## Pippermint

Get Frères w Revel

Maison Fondee en 1796.

Jeśli

wedle zdania najstawniejszych powag lekarskich

najlepszy likier dla cierpiących na żołądek.

Otrzymać można we wszystkich składach win i lepszych handlach delikatesów.

## Oddział towarowy

Lwowskiej Filii

BANKU GALICYJSKIEGO

dla handlu i przemysłu

ulica Jagiellońska 3

poleca na wiosnę

wszelkie nawozy sztuczne, nasiona konicyzny czerwonej, białej, tymoteuszu, przelotu, inkanatki, lucerny, buraków pastewnych z gwarancją za czystość, siłę kielkowania i wolność od kanianki.

Opórkowane oferty na żądanie odwrotną pocztą.

**12 kilo pierza** gęsiego tylko 60 ct.

Rosyłam zupełnie nowe, szare pierze ręką darte, pół kilo tylko 70 ct., w pocztowych pakietach próbnych 5 kil za pobraniem pocztowym. **J. Krassa,** handel pierzem w Smichowie, koto Pragi (Czechy). Wymlana dozwolona. Upraszać o dokładny adres.



## A. Thierrego Balsam

— Chief-Office: 48, Brixton-Road, London, SW. —  
Na kawałek cukru zamywa się w razie potrzeby wewnątrz 20 do 40 kropli, lecz używa się na zewnątrz do natarcia i zmoczenia bolących miejsc, by osiągnąć natychmiastowe uspokojenie nerwów

z zieloną marką ochronną zakonniczy i kapsla zamawiającą z wyciśniętą firmą: **Allein echt.** — Do nabycia w aptekach. — Pocztą franko 12 małych lub 6 większych fiakonów 4 K. Flakon na próbę wraz z cennikiem i spisem składów we wszystkich krajach wysyła po otrzymaniu 1 K. 20 h. aptekarz **A. Thierry's Fabrik in Pregrada bei Rohlitz-Sauerbrunn.**

Należy unikać naśladowań i zwaćca na zieloną markę ochronną zakonniczy.

## Kuszczak & Zubik

we Lwowie pl. Halicki 1

polecają

# Materye wełniane

# Materye jedwabne

na suknie damskie.

Najnowsze kolory i tkaniny.

Wielki wybór najniższe ceny.

Próbki franco.

# „Nektar”

skład herbat rosyjskich w Wiedniu, VI Webgasse Nr. 28

przyjmuje zastępstwa i wyłączne sprzedaż wyrobów pierwszorzednych firm handlowych, przemysłowych i gospodarstw, na Austro-Węgry (z wyjątkiem Galicyi i Bukowiny), Bośnię i Hercegowinę, oraz na całą zagranicę.

## HANDEL HERBATY I KAWY

# Edmunda Riedla

we Lwowie, plac Maryacki 10

poleca poleca najlepsze gatunki

## HERBATE

zbiory majowego: pół kl. Congo zł. 1-60 Souchong czarna 2- w woreczku — zbiory majowy 8- w woreczku Kaysow czarna 4- Ceylon zielona 10- Ceyl. z przednia 10-40 Ceylon z. g. ziarn. 10-75 Wysiewki najlepsze 1-80 Ceylon ziel. perl. 10-75 Mokka arab. arom. 10-75 Java złota 10-75 1-08

## KAWY

o smaku czystym aromatycznym, które rozsyła franko opłacone do każdej stacyi pocztowej 4 1/4 kilograma w woreczku

Portorico . . . 9- pół k. —90

Cuba gruboziarn. 9-50 —90

Ceylon zielona 10- 1-10

Ceyl. z przednia 10-40 1-04

Ceylon z. g. ziarn. 10-75 1-08

Ceylon ziel. perl. 10-75 1-08

Mokka arab. arom. 10-75 1-08

Java złota 10-75 1-08

Opakowanie nie liczy się.

Zamówienia z prowincyi wysyła się odwrotną pocztą.

## Rafinerya spirytusu i fabryka likierów

# J. A. Baczewskiego we Lwowie

poszukuje dwóch młodych urzędników (kawalerów) a to:

1) Drugiego buchaltera (saldo-kontystę).

2) Korespondenta polskiego

W ofercie należy podać dokładne „curriculum vitae” i żądane wynagrodzenie. Oferty nie uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Od dawian dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą

## HERBATE ROSYJSKĄ

poleca HANDEL

# W. ADAMOWICZA

w BRODACH na pograniczu rosyjskiem

funt „Familijny” bardzo dobrej . . . 1-40

funt „Imperial” z arcy opakow. . . 3-50

funt „Okruchów” z najlep. herbat kwiataw. . 1-20

funt „Ceylon” znakomita franco 5 kilo . . 9-  
IZ BRODÓW!

## 3.000 kaskatnow pospolitych

silnych na aleje i grupy do 2 met. wys. — sokiak 40—70 hał.

## DRZEWKA owocowe

karłowe i wysokopienne. KRZEWY owocowe. RÓZE piene i krzaczaste.

Fiance kwiatow letnich i zimotrwa. rośliny dywanowe i wazonowe, rosadki warzywne, fianceszparagowe, truskawki wszystko w najlepszych odmianach po najniższych cenach oferuje

Ogród w Lubyży królewskiej poczta i stacya linii Lwów-Belzec.

## Niezawodnym środkiem do wyniszczenia

## szczurów i myszy

jest jedynie

## kiełbasa zatruta

Główny skład dla Galicyi i Bukowiny

poleca

# W. Czopp

Żółkiewska 2.

najstarszy galicyjski handel farb, pokostów i lakierów.

## S. MOTYLEWSKI

# I KRZYSZKOWSKI

Lwów, pl. Maryacki 1. 6

(obok hotelu Francuskiego)

polecają:

**Koszule męskie** po 1-90, 2-25 do 3-80, z kołnierkami i maneszami przyszytymi po 2-85 do 3-50.

**Koźnierze** po 20, **manszety** po 85.

**Bielizna wełniana**, jak koszule, apodnie i kaftanki od 1-20 do sztukę.

**Kamielki do polowania** z rekawami, wełniane, włóczkowe i irhowe od 3-50 do sztukę.

**Skarpetki i pończochy** męskie, wełniane, niciane i fildaceous od 20 ct. za parę.

**Haweloki i Bundy** angielskie i krajowe wyroby od 10 zł. za sztukę.

**Plaszcze gumowe** i swoczajne **paltia** (tylko najnowszy kraj) od 12 zł. za sztukę.

**Koce angielskie** gładkie i imitacyjne tygrysiej skóry do okrywania łózek i nóg od 7 zł.

**Parasole angielskie** i krajowego wyrobu od 2 zł. za sztukę.

**Woda kolońska** i perfumerya francuska i angielska.

**Wyroby ze skóry** jak pulawasy, torby, kufry, torby na akta, szkatułki i torby urzędzone do 200 zł. za sztukę.

**Czapki** najrozmaitszych form do podróży i polowania od 1 zł. począwszy.

**Rękawiczki** tylko angielskie jak gładkie, irhowe, losiowe, niciane, jedwabne, wełniane i futrzane.

**Buciki męskie** robione według najnowszych form jak lakiery, szewro, z ośmiokątnej skóry, czarna i żółta.

**Kalosze rosyjskie** (petersburskie) i amerykańskie całkiem cienie we wszystkich fasonach.

**Kapelusze i cylindry** Habigia i angielskie do pory roku co sezonu świeży fason.

**Krawaty** we wszystkich fasonach po najniższych cenach od 25 ct. za sztukę.

Cenniki na żądanie franko.

## Mam zaszczyt zawiadomić,

że wybudowałem przy ul. Skrzyńskięgo (przedniecznia z ul. Lyczakowskiej)

## Nowy Zakład kąpielowy

z wannami porcelanowymi, centralnem ogrzewaniem parą, elektrycznem oświetleniem, odpowiedniąj wszystkim wymogom higieny, urządzone z komfortem dla kąpielczyści, parni i tuszów, także kąpeli borowinowych mineralnych i innych podług recepty Pp. lekarzy poleconych oraz i

## INHALATORUM.

Właściciel: Karol Bratkowski.

# „Mody paryskie”

najtańsze i najpiękniejsze wspaniałe ilustrowane pismo dla kobiet, zawierające wielkie tablice kroiów, wykonane przez znakomitych krawców paryskich, oraz dodatki powieściowe i nutowe, kosztują kwartalnie tylko 90 ct., (1 kor. 80 hal.), rocznie 3 str. 80 ct. Obecnie drukują „Mody paryskie” przystepnie bardzo niózona Naukę kroju sukien i bielizny. Prenumeratę nadsyłać należy do Administracyi „Mody paryskich” Lwów, ulica Akademicka Nr. 10. Numera okazowe na żądanie wysyła się gratis.

## Parcele budowlane w taniednym położeniu

lanio do sprzedania.